
Bases  y  programa  de  la  convocatoria  de  pruebas  selectivas  (proceso  de 
estabilización) para la cobertura como personal laboral fijo de una plaza laboral 
por turno libre  de  personal  de  limpieza,  grupo E del  Ayuntamiento  de  Ariany 
mediante concurso

Mediante el siguiente anuncio se hace saber que por Resolución de Alcaldía de fecha 22 
de diciembre de 2022 se ha aprobado lo siguiente: 
Visto que por acuerdo plenario de fecha 22 de abril de 2022 se aprobó la oferta pública 
de empleo derivada de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la 
reducción de la temporalidad en el empleo público, publicada en el BOIB núm. 56 de 
fecha 28 de abril de 2022.

Dado que la oferta aprobada incluye una plaza de limpiador/a 
Vistolo  establecido  en  la  Disposición  adicional  sexta  de  la  Ley  20/2021,  de  28  de 
diciembre,  de  medidas  urgentes  para  la  reducción de  la  temporalidad  en  el  empleo 
público  que  establece  que  las  Administraciones  Públicas  convocarán,  con  carácter 
excepcional y de acuerdo con lo que se prevé en el  artículo 61.6 y 7 del TREBEP, 
mediante sistema de concurso, aquellas plazas que, reuniendo los requisitos establecidos 
en  el  artículo  2.1,  hubieran  sido  ocupadas  con  carácter  temporal  de  forma 
ininterrumpida con anterioridad a 1 de enero de 2016.

Dado  que  la  plaza  de  limpiador/a  ha  sido ocupada  de  forma  ininterrumpida  con 
anterioridad al 1 de enero de 2016.

Por todo ello,

HE RESUELTO:

Primero.-  Aprobar  las  bases  y  programa  de  la  convocatoria  de  pruebas  selectivas 
(proceso de estabilización) para la cobertura como personal laboral fijo de una plaza 
laboral por turno libre de limpiador/ a, grupo E con el siguiente contenido:

BASES Y PROGRAMA DE LA CONVOCATORIA DE PRUEBAS SELECTIVAS 
(PROCESO  DE  ESTABILIZACIÓN)  PARA  LA  COBERTURA  COMO 
PERSONAL LABORAL FIJO DE UNA PLAZA LABORAL POR TURNO LIBRE 
DE  OPERARIO/A  DE  LIMPIEZA,  GRUPO  E,  DEL AYUNTAMIENTO  DE 
ARIANY MEDIANTE CONCURSO

PRIMERA. OBJETO DE LA CONVOCATORIA 

El  objeto  de  la  presente  convocatoria  es  la  selección,  mediante  concurso,  para  la 
cobertura por el turno libre, de una plaza vacante, laboral, de operario/a de limpieza 
municipal, grupo E, de Administración general .

Las características de las plazas son las siguientes: Vinculación: laboral fijo. 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

YW
H

H
JT

L3
M

D
T2

FE
25

AX
H

Q
R

XZ
M

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

ja
ria

ny
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 1
 d

e 
6 



Grupo de clasificación profesional: E 
Turno: Libre 
Sistema selectivo: Concurso 
Númerode plazas: 1

Las presentes bases definen los requisitos, pruebas y otros aspectos procedimentales de 
la selección, además de la regulación contenida en el TREBEP y la LFPIB.

SEGUNDA. FUNCIONES

Serán las funciones propias del puesto de trabajo de operario/a de limpieza municipal. 
La jornada laboral será de 37,5 horas semanales y podrá ser programada en función del 
horario  del  comedor  escolar  del  CEIP Guillem  Frontera  Pascual.  Sin  embargo,  la 
jornada será flexible según las necesidades del momento.

TERCERA. REQUISITOS DE LAS PERSONAS ASPIRANTES

Las personas interesadas en participar  en el  procedimiento selectivo,  en la fecha de 
finalización del plazo de presentación de solicitudes, tendrán que reunir los siguientes 
requisitos: 

a)  Tener  la  nacionalidad  española  o  la  de  algún  otro  estado  miembro  de  la  Unión 
Europea o de algunos de los estados en los que, en virtud de los tratados internacionales 
celebrados con la Comunidad Europea y ratificados por España, sea de aplicación la 
libre circulación de trabajadores/as en los términos en los que ésta se encuentre definida 
en el Tratado Constitutivo de la Comunidad Europea. También podrán ser admitidos los 
cónyuges  de  los  nacionales  españoles  y  de  otros  Estados  miembros  de  la  Unión 
Europea, siempre que no estén separados de derecho, y sus descendientes y los de su 
cónyuge, siempre que no estén separados de derecho, sean menores de veintiún años o 
mayores de dicha edad que vivan a su cargo. Este último beneficio será igualmente de 
aplicación a familiares de nacionales de otros Estados cuando así se establezca en los 
tratados internacionales celebrados por la Comunidad Europea y ratificados por España.

 b) Tener 16 años cumplidos y no exceder de la edad máxima de jubilación forzosa en la 
fecha en que finalice el plazo de presentación de solicitudes. 

c) Estar en posesión de la titulación Título de certificado de escolaridad o titulación 
equivalente (LOGSE), o en condiciones de obtenerlo en la fecha en que finalice el plazo 
de presentación de instancias.

d) No padecer enfermedad o discapacidad física o psíquica que impida el desarrollo de 
las funciones que correspondan.

e) No haber sido separado/a mediante expediente disciplinario del servicio de ninguna 
administración pública, ni hallarse inhabilitado para el ejercicio de la función pública. 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

YW
H

H
JT

L3
M

D
T2

FE
25

AX
H

Q
R

XZ
M

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

ja
ria

ny
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 2
 d

e 
6 



f) Acreditar los conocimientos de lengua catalana correspondientes al certificado B1 o 
equivalente.

Las personas aspirantes que estén en servicio activo, en el momento de finalizar el plazo 
de presentación de solicitudes, en el Ayuntamiento de Ariany y en el mismo cuerpo, 
escala, y especialidad a las que optan y no puedan acreditar el requisito exigido para su 
ingreso,  quedan exentas del requisito  de acreditación del conocimiento de la  lengua 
catalana.
En el supuesto de que estas personas, mediante la participación en estos procesos de 
estabilización, alcancen la condición de personal laboral fijo, estarán obligadas, en el 
plazo de dos años, a contar a partir  de la toma de posesión,  a acreditar el  nivel de 
conocimiento de la lengua catalana exigido para el acceso al cuerpo, o escala, subescala, 
clase o categoría, o categoría profesional.
Si transcurrido el plazo de dos años no acreditan el nivel de conocimientos de la lengua 
catalana exigido para el acceso, estas personas serán removidas del puesto de trabajo 
por falta de adecuación a las funciones mediante procedimiento contradictorio y oídos 
los órganos de representación del personal correspondientes.  La remoción supone el 
cese  en el  puesto  de  trabajo  obtenido en  el  correspondiente  proceso selectivo,  y  la 
pérdida de dicho puesto. 

g) Antes  de tomar posesión de la plaza,  la  persona interesada deberá hacer  constar, 
mediante declaración responsable, que no está sometida a ninguno de los motivos de 
incompatibilidad  establecidos  en  la  Ley  53/1984,  de  26  de  diciembre,  de 
incompatibilidades  del  personal  al  servicio  de  las  administraciones  públicas  o 
comprometerse,  en  su  caso,  a  ejercer  la  oportuna  opción  en  el  período  de  tiempo 
previsto en el artículo 10 de dicha Ley, y no percibir pensión de jubilación, retiro u 
orfandad.  Si desarrolla  alguna actividad privada,  incluida la  de carácter  profesional, 
deberá declararlo en el plazo de diez días naturales contados a partir del día de la toma 
de  posesión  para  que  el  Ayuntamiento  de  Ariany  acuerde  la  declaración  de 
compatibilidad o incompatibilidad. 

h) No estar incurso/a en ninguna causa de incapacidad específica de acuerdo con la 
normativa vigente. 

i) Estar en posesión del carné de conducir B.

CUARTA. SOLICITUDES 

1.  Las  solicitudes  para  participar  en  el  procedimiento  selectivo  se  formalizarán  de 
acuerdo con el modelo que figura en la pagina web del Ayuntamiento y se presentarán 
en el Registro General del Ayuntamiento de Ariany, directamente o en alguno de los 
lugares  previstos  en  el  artículo  16.4  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del 
procedimiento administrativo común de las administraciones públicas, en el plazo de 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

YW
H

H
JT

L3
M

D
T2

FE
25

AX
H

Q
R

XZ
M

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

ja
ria

ny
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 3
 d

e 
6 



veinte días hábiles contados a partir del día siguiente al de la publicación del anuncio de 
la convocatoria en el BOIB.
El anuncio de la convocatoria y las bases se publicarán asimismo en la sede electrónica 
del Ayuntamiento de Ariany: www.ajariany.net.

2. Para ser admitidas, y en su caso,  tomar parte en el  procedimiento selectivo,  será 
suficiente que las personas aspirantes manifiesten en sus solicitudes que reúnen todos y 
cada uno de los requisitos exigidos en la base tercera, siempre en referencia a la fecha 
de expiración del plazo para la presentación de solicitudes, adjuntando a su solicitud:

- Copia del DNI o documento de identificación personal legalmente procedente en caso 
de personas nacionales de estados distintos al estado español.
- Copia de la titulación exigida por tomar parte en esta convocatoria.
- Copia de la documentación acreditativa del nivel de conocimiento de lengua catalana 
exigido.
- Copia del carné de conducir.
- Relación de los méritos alegados.

QUINTA. ADMISIÓN DE LAS PERSONAS ASPIRANTES

    1. Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, por parte de la Alcaldía de la 
corporación se dictará resolución en el plazo máximo de un mes, en la que se declarará 
aprobada la lista provisional de personas admitidas y excluidas.

Esta  resolución se  expondrá  en la  sede  electrónica  del  Ayuntamiento  de  Ariany.  Se 
concederá un plazo de diez días hábiles a contar desde el día siguiente a la fecha de esta 
publicación para rectificaciones, subsanación de deficiencias y errores así como para 
posibles reclamaciones.

Las reclamaciones que puedan producirse serán aceptadas o rechazadas por la Alcaldía 
mediante resolución motivada.

    2. La lista definitiva se publicará en la misma forma que la provisional. La lista 
provisional de personas admitidas y excluidas se considerará automáticamente elevada a 
definitiva si no se presentan reclamaciones.

SEXTA. TRIBUNAL CALIFICADOR

El Tribunal Calificador estará integrado por los siguientes miembros:
Presidente: Miquel Vives Alcover, Secretario Interventor del Ayuntamiento de Ariany. 
Vocal: Bartomeu Llodrà Veny, funcionario del Ayuntamiento de Ariany.
Secretaria: Joana Maria Pascual Torres, funcionaria del Ayuntamiento de Ariany.
En su caso,  la abstención y la recusación de los miembros del Tribunal  Calificador 
deben ajustarse a lo que prevén los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de régimen 
jurídico del sector público.

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

YW
H

H
JT

L3
M

D
T2

FE
25

AX
H

Q
R

XZ
M

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

ja
ria

ny
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 4
 d

e 
6 



El Tribunal Calificador no podrá constituirse ni actuar sin la asistencia de más de la 
mitad de sus miembros, ya sean titulares o suplentes, indistintamente, ni sin la asistencia 
del presidente/a y del secretario/a. Las decisiones del Tribunal Calificador se adoptarán 
por  mayoría  simple.  El  Tribunal  Calificador  podrá  disponer  la  incorporación  de 
asesores/as especialistas para que le asesoren, si bien con voz y sin voto.

SÉPTIMA. PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN

El  procedimiento  de  selección  será  el  de  concurso  de  méritos  con  arreglo  a  la 
Disposición adicional sexta de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre. Sólo se valorarán 
los méritos obtenidos hasta la fecha de publicación de la convocatoria de este proceso 
selectivo en el BOIB.

La puntuación máxima a obtener en esta fase será de 100 puntos.

    • Méritos profesionales: hasta un máximo de 90 puntos (90%).
    • Otros méritos: hasta un máximo de 10 puntos (10%).

    A) Méritos profesionales (máximo 90 puntos)

    • Por cada mes de servicios prestados y reconocidos en el Ayuntamiento de Ariany, 
como operario/a de limpieza: 0,50 puntos por mes de servicios prestados.
    • Por cada mes de servicios prestados y reconocidos en la administración pública 
diferente al Ayuntamiento de Ariany, como operario/a de limpieza: 0,25 puntos por mes 
de  servicios  prestados.  Se  procede  a  puntuar  en  menor  porcentaje  la  prestación  de 
servicios a la administración pública distinta al Ayuntamiento de Ariany dado que se 
considera  adecuado para la  óptima cobertura del  puesto que el  candidato propuesto 
tenga experiencia en el funcionamiento y la organización particular del Ayuntamiento de 
Ariany.

    B) Otros méritos: hasta un máximo de 10 puntos (10%)

Cursos relacionados con el puesto de trabajo de limpiador/a, con el servicio de comedor 
escolar y con la Administración local realizados por la administración o por entidades 
directamente relacionadas con ésta (FEMP, FELIB, COSITAL...): 1 punto por cada 100 
horas de formación, con un máximo de 10 puntos.

Realizada  la  valoración  de  los  méritos  por  parte  del  Tribunal,  se  publicarán  las 
valoraciones y correspondientes puntuaciones provisionales de los aspirantes por orden 
descendente, en el tablón de anuncios de la sede electrónica del Ayuntamiento.
En caso de empate, para establecer el orden de los aspirantes se tendrá en cuenta, en 
primer  lugar,  la  mayor  puntuación  obtenida  en  la  valoración  de  los  méritos 
profesionales. En caso de persistir el empate se resolverá por sorteo en acto público.

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

YW
H

H
JT

L3
M

D
T2

FE
25

AX
H

Q
R

XZ
M

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

ja
ria

ny
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 5
 d

e 
6 



Los  aspirantes  dispondrán de  un  plazo  de  5  días  hábiles,  contados  a  partir  del  día 
siguiente de la publicación de las calificaciones provisionales, para realizar alegaciones.
Transcurrido el plazo anterior y resueltas las alegaciones por parte del Tribunal si se 
presentan,  el  Tribunal  Calificador  dará  por  finalizada  la  selección  y  elevará  a  la 
Presidencia su propuesta definitiva de nombramiento del aspirante que haya obtenido 
mayor calificación .

Antes de proceder a dictar la resolución de nombramiento del candidato propuesto por 
el Tribunal, se requerirá al mismo que en el plazo de cinco días hábiles a contar desde el 
día  siguiente  a  la  publicación  del  acta  definitiva  del  Tribunal  presente  la  siguiente 
documentación relacionada con los requisitos de la base tercera:
- Certificado médico que acredite que el candidato tiene las capacidades y aptitudes 
físicas  y  psíquicas  que  sean  necesarias  para  el  ejercicio  de  las  funciones 
correspondientes
- Declaración responsable de no haber sido separado mediante expediente disciplinario 
del  servicio  de  cualquiera  de  las  Administraciones  Públicas  o  de  los  órganos 
constitucionales  o  estatutarios  de  las  Comunidades  Autónomas,  ni  hallarse  en 
inhabilitación  absoluta  o  especial  para  empleos  o  cargos  públicos  por  resolución 
judicial,  para  el  acceso  al  cuerpo  o  escala  de  funcionario,  en  que  hubiera  estado 
separado o inhabilitado. En caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado 
o en situación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente 
que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo público

OCTAVA.  INCIDENCIAS,  PUBLICIDAD,  RÉGIMEN  NORMATIVO  Y 
RECURSOS.

Por lo que respecta a la tramitación del proceso selectivo, el Tribunal Calificador queda 
facultado para resolver las dudas que se presenten en la interpretación de estas bases y 
tomar los acuerdos necesarios por el buen orden de esta convocatoria.
Todos los actos de esta convocatoria que estén sometidos a información pública serán 
publicados en la sede electrónica del Ayuntamiento de Ariany (www.ajariany.net), sin 
perjuicio de su publicación en el BOIB y en el BOE cuando sea preceptiva.
En todo lo no previsto en estas bases será de aplicación la normativa reguladora de 
función pública en el orden establecido en el artículo 190 de la Ley 20/2006, de 15 de 
diciembre, municipal y de régimen local de las Islas Baleares.
La convocatoria, las presentes bases y los actos administrativos que se deriven de las 
actuaciones  del  Tribunal  Calificador,  podrán  ser  impugnadas  por  las  personas 
interesadas en los casos y en la forma establecidos por la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas.

Ariany, 22 de diciembre de 2022.
El alcalde 
Joan Ribot Mayol

C
od

i V
al

id
ac

ió
: Y

YW
H

H
JT

L3
M

D
T2

FE
25

AX
H

Q
R

XZ
M

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//a

ja
ria

ny
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
t s

ig
na

t e
le

ct
rò

ni
ca

m
en

t d
es

 d
e 

la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pà

gi
na

 6
 d

e 
6 


		esPublico Gestiona - Ajuntament d' Ariany
	2022-12-23T12:12:29+0100
	Ariany
	RIBOT MAYOL JUAN - 18223889T
	Ho accepto




